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ΣΥΝΤΟΜΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ 
4ης/2009 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΓΝΩΜΟΔΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ Δ΄ ΚΠΣ 

(Συνεδρίαση 8/5/2009) 
 

Σήμερα την 8η Μαϊου 2009, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11.00, συνήλθε σε 4η/2009 
Συνεδρίαση η Γνωμοδοτική Επιτροπή Δ’ΚΠΣ, στην αίθουσα Τεχνικού Συμβουλίου, μετά 
από πρόσκληση του Προέδρου, και θέματα Η.Δ. 

1. Ανακοινώσεις Προέδρου  
� Πορεία Εξέλιξης Προγράμματος «Θαλής»   
� Πορεία Υποβολής προτάσεων «Ηράκλειτος», Ιδρυματικές κεντρικές Δράσεις  
� Πορεία Υποβολής Προτάσεων Πρακτικής Άσκησης  
� Πορεία Υποβολής Οριζόντιας Πρότασης Βιβλιοθηκών  

2. Προετοιμασία Μητρώου Αξιολογητών ΕΜΠ στο πλαίσιο του ΕΠΔΒΜ  
3. Προετοιμασία Ιδρυματικής Πρότασης e-learning στο πλαίσιο του ΕΠ Ψηφιακή 

Σύγκλιση (β΄φάση)  
4. Ενημέρωση για τις Δράσεις Έρευνας & Τεχνολογικής Ανάπτυξης της ΓΓΕΤ στο 

πλαίσιο του ΕΠΑΝΙΙ   
� Δράση Εθνικής Εμβέλειας: «ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ»  

5. Λοιπά Θέματα  
 
Παρόντες/ούσες: 

Ο Πρόεδρος Ι. Πολύζος, Αντιπρύτανης Οικονομικού Προγραμματισμού & Ανάπτυξης, τα 
μέλη Πρόεδροι και Αν. Πρόεδροι των Σχολών, Καθ. Μ. Μιμίκου,  Καθ. Δ. Τσαμάκης, Καθ. 
Ι. Βασιλείου, Καθ. Σπ. Ραυτόπουλος, Καθ. Ν. Μαρκάτος,  Καθ. Μ. Κάβουρας, Καθ. Ρ. 
Κορακίτης,  Καθ. Σ. Σταματάκη,  
Παρευρέθησαν επίσης οι κ.κ. Καθ. Ε. Σαμουηλίδης, εκ μέρους του Προέδρου της Σχολής 
ΝΜΜ, Αν. Καθ. Ε. Χίνης, εκ μέρους του Προέδρου της Σχολής ΜΜ, Καθ. Β. Μάγκλαρης, 
Καθ. Κ. Σπυρόπουλος , κ. Λ. Τουρατζίδης,  μέλη της Θεματικής ομάδας Εργασίας 
«Ψηφιακή Σύγκλιση» και τα μέλη της Ομάδας Εργασίας Δ΄ΚΠΣ, Γ. Μερτζέλου, 
Προϊσταμένη Γραμματείας ΕΔΕΙΛ, Σ. Αυγουστίνου, Κ. Βαβυλώνη, Δ. Τσαουσίδου, Ε. 
Τροβά και Δ. Τσιούρβα. 
Απόντες οι κ. κ.:, Καθ. Ι. Ερμόπουλος, Αν. Πρόεδρος ΠΜ, Καθ. Κ. Ρακόπουλος, και Καθ. 
Ε. Κακαράς,, Πρόεδρος & Αν. Πρόεδρος Σχολής ΜΜ,  Καθ. Σ. Ραυτόπουλος, Πρόεδρος 
Σχολής ΑΜ, Καθ. Δ. Κέκος, Αν. Πρόεδρος της Σχολής ΧΜ, Καθ. Ι. Πασπαλιάρης, ΑΝ. 
Πρόεδρος Σχολής ΜΜΜ, Καθ. Χ. Φραγκόπουλος και Καθ. Π. Κακλής, Πρόεδρος και Αν. 
Πρόεδρος της Σχολής ΝΜΜ και Καθ. Κ. Κυριάκη και Αν. Καθ. Ε. Κοντού, Πρόεδρος και 
Αν. Πρόεδρος ΣΕΜΦΕ. 
 
 
Η συνεδρίαση βρίσκεται σε απαρτία και αρχίζει η συζήτηση των θεμάτων της Η. Δ. 
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ΘΕΜΑ 1ο : Ανακοινώσεις  Προέδρου 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής ενημέρωσε τα μέλη σχετικά με τη συνεδρίαση στις 13/4/2009, 
της Επιτροπής της Συνόδου των Πρυτάνεων ( Ι. Γεροθανάσης, Ι. Γρυσπολάκης, Α. Λύτρας, 
Δ. Ασημακόπουλος, Ι. Πολύζος, Β. Αναστασόπουλος & Σ. Πανάς) με τη συμμετοχή του Ειδ. 
Γραμματέα ΥΠΕΠΘ κ. Ε. Κοντογιάννη και θέμα των καθορισμό των στόχων και των 
λεπτομερειών της προκήρυξης ενίσχυσης μεγάλων ερευνητικών ομάδων αριστείας με την 
ονομασία ΘΑΛΗΣ. Μοιράστηκε σχετικό υλικό. 

Ακολούθως ο Πρόεδρος της Επιτροπής ενημέρωσε τα μέλη για την υποβολή στις 30/4/2009 
της Ιδρυματικής πρότασης ΗΡΑΚΛΕΙΤΟΣ, η οποία διαμορφώθηκε από 254 διακριτές 
ερευνητικές προτάσεις συνολικού π/ϋ 11.270.482€ καθώς και μία πρόταση οριζόντιων 
κεντρικών δράσεων  «ΗΡΑΚΛΕΙΤΟΣ», π/ϋ 1.965.248€. 

Ο Πρόεδρος ανακοίνωσε στα μέλη ότι παρατείνεται για την 1/6/2009 η  υποβολή, των 
προτάσεων Πρακτικής Άσκησης, Γρ. Διασύνδεσης, ΔΑΣΤΑ, Μονάδα Καινοτομίας, των 
Ιδρυμάτων. 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος ενημέρωσε τα μέλη, για την θετική αξιολόγηση που έλαβε, από 
την ΕΥΔ ΕΠΔΒΜ,  η οριζόντια πρόταση των Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών (συμμετοχή 24 
Πανεπιστημίων & 16 ΤΕΙ, π/ϋ 49,5Μ€, συντονιστής πρότασης ΕΜΠ) και ότι αναμένεται 
άμεσα η ένταξη προς χρηματοδότησή της. 

ΘΕΜΑ 2ο: Προετοιμασία Μητρώου Αξιολογητών ΕΜΠ στο πλαίσιο του ΕΠΔΒΜ 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής ενημέρωσε τα μέλη για την πρόσκληση της  ΕΥΔ ΕΠΔΒΜ, προς 
τα μέλη ΔΕΠ των ΑΕΙ να εγγραφούν στο μητρώο αξιολογητών που συγκροτεί, με στόχο την 
αξιολόγηση των προτάσεων ΗράκλειτοςΙΙ των Ιδρυμάτων, με καταληκτική ημερομηνία, 
εγγραφής στο μητρώο, την 11/5/2009. 

ΘΕΜΑ 3ο: Προετοιμασία Ιδρυματικής Πρότασης e-learning στο πλαίσιο του ΕΠ Ψηφιακή 
Σύγκλιση (β΄φάση) 

Τα μέλη της Γνωμοδοτικής Επιτροπής ενημερώθηκαν από τον Πρόεδρο της Ομάδας 
Εργασίας «Ψηφιακής Σύγκλισης» (ΨΣ) Καθ. Δ. Τσαμάκη  για το περιεχόμενο συνάντησης 
(7-5-2009) με τον Ειδικό Γραμματέα Ψηφιακού Σχεδιασμού του ΕΠ ΨΣ κ. Ασημακόπουλο  
και μοιράστηκε και σχετικό σημείωμα , στο οποίο συνοπτικά αποτυπώθηκαν τα κάτωθι. 

Γενικά - Πορεία Υποβολής Πρώτης Πρότασης 
• Το υποβληθέν τεχνικό δελτίο (πρόταση e-ΕΜΠ) προβλέπεται να ενταχθεί στο ΕΠ το 

Σεπτέμβριο 
• Έχουν υποβληθεί, πανελλαδικά,  συνολικά 558 προτάσεις συνολικού 

προϋπολογισμού 1,2 δις ευρώ 
• Απαραίτητη η υποβολή των λοιπών προτάσεων στον 2ο κύκλο (30/6/2009) διότι 

προβλέπεται εξάντληση των πόρων του ΕΠ  έως το τέλος του έτους 
2ος κύκλος υποβολής κύρια σημεία 

• Θα υποβληθεί μία πρόταση με όλες τις προτεινόμενες δράσεις (e- εκπαίδευση, e- 
Πολιτισμός, e- Περιβάλλον, e- Security κλπ) με τη μορφή υποέργων 

• Προτιμάται πρόταση δομημένη σε υποέργα  ανά δράση και όχι ανά Σχολή.  Οι 
Σχολές αναφέρονται στις επιμέρους δράσεις για αποφυγή επικαλύψεων 
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• Δεν προκύπτει κίνδυνος περικοπής του συνόλου της πρότασης εφόσον δεν προκριθεί 
κάποιο υποέργο 

• Δεν απαιτείται οποιαδήποτε έγκριση από συναρμόδια Υπουργεία 
• Προκρίνονται υπηρεσίες με βαθμολόγηση κλίμακας από 1-5 όσον αφορά την 

εξωστρέφεια (ΑΜΕΑ, προβλήματα ακοής κλπ) , όσον αφορά τη διαδραστικότητα 
και αυτοτέλεια υπηρεσίας προκρίνονται οι υπηρεσίες με βαθμολόγηση από 3-5) 

• Η δράση ψηφιοποίησης όπου υπάρχει  δεν  αποτελεί από μόνη της υπηρεσία 
• Να δοθεί έμφαση στην υποστήριξη του κοινωνικού ιστού  
• Όλες οι προτάσεις υποβάλλονται με γνώμονα το εφαρμοσμένο περιεχόμενο έρευνας 

& στην κατεύθυνση δημιουργίας καινοτόμας υπηρεσίας  
Κύριο θέμα της συζήτησης που ακολούθησε ήταν ο τρόπος δόμησης της Ιδρυματικής 
Πρότασης του ΕΜΠ στο β’ κύκλο υποβολής (έως 30.6.2009)  σε σχέση α) με το 
περιεχόμενο των ήδη υποβληθέντων προς την Ομάδα Εργασίας ΨΣ σχεδίων προτάσεων των 
Σχολών και του ΚΗΥ καθώς και β) τις κατευθυντήριες γραμμές  όπως αυτές 
διαμορφώθηκαν. 

Από τις απόψεις που ακούστηκαν και την συζήτηση που ακολούθησε αποφασίστηκαν τα 
εξής: 

• Θα υποβληθούν δύο ειδών προτάσεις στο β΄κύκλο υποβολής 

1. Πρόταση με αντικείμενο την e-εκπαίδευση, e-learning 

2. Πρόταση με αντικείμενο τις υπόλοιπες θεματικές περιοχές (Λοιπά Θέματα) 

• Όλες οι προτάσεις που έχουν υποβληθεί ως σχέδιο στην Ομάδας Εργασίας ΨΣ θα 
αναπροσαρμοστούν με τις παραπάνω κατευθύνσεις 

• Δεν θα υποβληθούν ανεξάρτητες προτάσεις που υποστηρίζουν μεμονωμένα 
μαθήματα 

Ειδικότερα: 

Όσον αφορά το e-learning η κατευθυντήρια γραμμή στην οποία συμφώνησαν οι 
παρευρισκόμενοι είναι η εξής: 

Φάση 1: 

Περιεχόμενο της πρότασης θα είναι η ολοκλήρωση του έργου της ψηφιοποίησης όλων των 
μαθημάτων που παρέχουν οι Σχολές προς τους φοιτητές. Η ψηφιοποίηση αυτή πρέπει να 
καλύπτει συγκεκριμένα δομικά χαρακτηριστικά όπως πχ  διαδραστικότητα με φοιτητές 
μέσω διαδικτύου 

Για το λόγο αυτό θα υπάρξει προμήθεια των κατάλληλων διαδραστικών εργαλείων τα οποία 
και θα προβλεφθούν στην πρόταση - Αποδέκτες πρότασης: Πολυτεχνειακή Κοινότητα 

Φάση 2 

Ορισμός θεμάτων με προσδιορισμό των αναγκαίων εργαλείων ανάπτυξης για την 
ηλεκτρονική εκπαίδευση και ενημέρωση ευρύτερων τμημάτων της κοινωνίας - Αποδέκτες 
πρότασης:  Ευρύτερη Κοινωνία 

Όσον αφορά τη πρόταση Λοιπών Θεμάτων, θα προηγηθεί ορισμός θεματικών περιοχών 
ανάλογων με τα ήδη υποβληθέντα από τις Σχολές σχέδια προτάσεων που δεν εμπίπτουν 
στην ενότητα του e-learning 
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Επιπλέον αποφασίστηκε νέα συνάντηση της διευρυμένης Ομάδας Εργασίας ΨΣ ώστε να 
οριστικοποιηθούν οι κατευθύνσεις προς τις Σχολές με στόχο την υποβολή 2 προτάσεων στις 
30/6/2009. 

Υποβλήθηκε σημείωμα από τον Καθ. Ε. Συκά επεξηγηματικό σε ότι αφορά τη Φάση 1 της 
πρότασης του e- learning. 

ΘΕΜΑ 4ο: Ενημέρωση για τις Δράσεις Έρευνας & Τεχνολογικής Ανάπτυξης της ΓΓΕΤ στο 
πλαίσιο του ΕΠΑΝΙΙ  («ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ») 

O Πρόεδρος της Επιτροπής ενημέρωσε τα μέλη, για την προετοιμαζόμενη από την ΓΓΕΤ 
δράση υπό τον τίτλο «ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ», στο πλαίσιο της οποίας θα χρηματοδοτηθούν 
προτάσεις Ε&ΤΑ σε συγκεκριμένους επιστημονικούς & τεχνολογικούς τομείς. 

Ειδικότερα  θα επιχορηγηθούν προτάσεις, συμπράξεων επιχειρήσεων, ερευνητικών 
κέντρων/ ινστιτούτων, ΑΕΙ, τεχνολογικών, δημόσιων, και άλλων φορέων, στις ακόλουθες 
θεματικές περιοχές: 1. ΥΓΕΙΑ, 2. ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ, 3. ΕΝΕΡΓΕΙΑ-ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ-ΚΛΙΜΑ, 4. 
ΝΑΝΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ, 5. ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ, 6. ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ & ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ-
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ, 7.ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ & ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ (ΤΠΕ), 8. 
ΚΛΩΣΤΟΫΦΑΝΤΟΥΡΓΙΑ-ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ. 

 

ΘΕΜΑ 5ο: Λοιπά Θέματα 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής ευχαρίστησε τα μέλη και ζήτησε να συγκληθεί εκ νέου η 
Γνωμοδοτική Επιτροπή σε 15 ημέρες, με θέμα τη τελική διαμόρφωση των προτάσεων ΨΣ 
του Ιδρύματος,  αφού προηγηθεί η σχετική συνάντηση εργασίας της αρμόδιας ομάδας ΨΣ 

 

Συν. 
1. Σχέδιο Προκήρυξης ΘΑΛΗΣ: Στόχος & λεπτομέρειες  
2. Τεχνικό Δελτίο Κεντρικών Δράσεων «ΗΡΑΚΛΕΙΤΟΣ» 
3. Πρόσκληση ΕΥΔ ΕΠΔΒΜ, συγκρότησης Μητρώου Αξιολογητών ΗΡΑΚΛΕΙΤΟΣ 
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